

Lomma 2020-05-12

Reservation ang utredning av förutsättningar för ramverk gällande likställighet

Bakgrund

Förvaltningen har via nämnden 2019-02-04 fått uppdrag att utreda likvärdighet i föreningsbidrag för föreningar. Detta uppdrag har initierats från kommunstyrelsen.

Likvärdighet kopplat till föreningsbidrag handlar om att på ett rättssäkert och transparent sätt fördela bidrag med en bakomliggande logik och regelverk som gör att föreningar inte förfördelas eller prioriteras baserat på subjektiva kriterier utan kriterier som är så objektiva som möjligt och enkla att förstå och motivera.

Sverige är unikt i världen med ett rikt föreningsliv. En av framgångsfaktorerna har varit nuvarande bidragssystem som är kopplat till aktivitetsnivå. Denna enkla modell gör att bidrag delas ut efter vad man presterar för verksamhet. Volym av aktivitet är (med få undantag) ett resultat för hur hög kvalitet man skapar i verksamheten som attraherar många medlemmar att vara aktiva och fordrar att man som förening bygger en bra verksamhet runt detta. Sannolikt indirekt stora delar som redan täcks av det Lomma kommun kräver att man ska dokumentera i sociala bokslut.

Sedan 2016 har Lomma kommun byggt vidare på denna modell med att 5% av föreningsbidraget kan baseras på det sociala bokslutets innehåll. Verksamhetsstödet ska också betalas ut två gånger per år, senast 25 februari för perioden juli-december och 25 augusti för verksamhet januari-juni.

I utredningen som nu presenteras så påtalar man svårigheterna med att beskriva likställigheten då olika föreningar kan ha olika behov.

Det är självklart komplext men undertecknad anser ändå att utredningen borde kunna bygga på en analys där man:

- Kan belysa vad olika typer av verksamheter (tex uppdelat på lag, individidrott, inomhus och utomhus) får för totalt stöd av kommunen per genomförd aktivitet och individ. Det är kanske skillnad mot vad en teaterförening, fotbollsklubb eller handbollsklubb "kräver" av kommunen i form av anläggningar m.m.
- Hur det fördelas mellan könen.
- Tydligt klargöra vilka eventuella föreningsverksamheter som kräver extra eller specialanpassat stöd för att kunna bedriva sin verksamhet.

I det fall man upptäcker att någon typ av föreningsverksamhet är kraftigt förfördelad ger det viktig information för både politiker och förvaltning att kunna förbättra det sätt som föreningsbidrag kan fördelas på ett likvärdigt sätt.

Vidare så framgår inte några tydliga och fastlagda parametrar kring hur de delar som inte bygger på aktivitet ska fördelas och i föreslagen utredning snarare minskar det transparensen istället för att öka den. Därmed också rättssäkerheten.

I det förslag som nu presenteras framgår ingen ovanstående analys.

Sebastian Merlöv i Socialdemokraterna yrkar därmed på att:

- Förslaget läggs ned eller återremitteras primärt pga förslaget bryter mot befintligt regelverk då man i skrivelsen inte ser ut att beakta gällande regelverk om att 95% av bidraget ska vara kopplat till aktivitetsvolym men också då det bryter mot att bidraget ska betalas ut två gånger per år efter att föreningen lämnat in vidimerad rapport på hur mycket verksamhet som bedrivits under föregående period.
- Att ett nytt förslag presenteras som har sin grund i dels en analys kring likvärdigheten men också att man i de 5% som ska vara kopplat till socialt bokslut har tydliga parametrar kring vilka faktorer som då ger bidrag utifrån denna del. Tex andel jämställdhet, arbete med integration, arbete med att hålla ungdomar längre igång med idrott, arbete för att få med funktionshindrade m.m. Det ska vara tydligt för samtliga föreningar kring vad detta incitament på 5% kan innebära över tid och därmed arbeta mot.